LINI ANNUS 2. — CHRISTI 71.

1. *Otho imperator, et Vitellius*. — Advenciente Christi Domini nostri anno septuagesimo primo, Ser. Sulpitio Galba Augusto et T. Vinio Rufino coss., decima sexta Januarii, idem Galba in foro a mililibus occisus est, cum imperasset (ut dictum est) mensibus septem, et diebus septem, annum natus septuagesimum tertium¹. Arripuit mox imperium favore militum, quos in Galbam concitaverat, M. Silvius Otho, Neroni olim carissimus, a quo in Hispaniam missus fuerat quæstor : tenuitque menses tres ac dies quinque. Nam exercitus Romanus in Germania hæd ratam habens ejus electionem, adversus eum creavit imperatorem A. Vitellium; qui in Italiam præmisit exercitum, de summa rerum cum Othone

ipse postea dimicaturus : cum ille sive rerum desperatione, vel ne sui causa (ut tradunt) bello civili inter se milites necarentur, sibi ipse prudens volensque mortem consecivit die vigesima Aprilis, anno sæ ætatis trigesimo octavo, nonagesimo quinto imperii die. Cui succedens Vitellius, tenuit menses octo et dies quinque. Fuit hic ille Vitellius, Lucii Vitellii illius filius, qui¹ sub Claudio Syriam provinciam administravit, de Judæis (ut dictum est) optime meritis, præfuitque illi provincie usque ad Caium Caligulam, qui in ejus locum substituit Petronium; de quo plura superius.

2. *Vespasianus imperator*. — Vespasianus² in terea, quinta mensis Junii, Cæsarea profectus, quæ

¹ Suet. in Galba c. 20. et seq.

² Joseph. ant. lib. XVIII. c. 11. — ² Jos. de bel. Jud. lib. v. c. 8.

reliqua esse videbantur loca Judææ. Romano subjecit imperio, tribus exceptis castellis, quæ a latronibus tenebantur, Herodio, Massada, et Machærunte, ac ipsa Hierosolymorum civitate : cum tamen interim longe his graviora Judæi paterentur a contribulibus suis. Nam Simon Gerascus ¹, dux factus eorum qui foris erant latronum Idumæorum, ac quorumcumque poterat, loca alia depopulabatur; et adversus Zelotas, tam qui foris, quam qui agerent Hierosolymis, eius prælia, quoscumque inveniebat Judæorum, funesta morte, vel crudeli membrorum obtruncatione affliciebat : indeque magno comparato exercitu, Hierosolymam obsedit. Sic igitur Zelote intus in cives, foris Simon in cæteros quos inveniret, omni crudelitatis genere grassabantur. Mira Dei vindicta, ut eo tempore, quo gladius Romanorum in Judæos sævire cessasset, latronum et factionum agmina in eosdem intus et foris crudelius essent armata. Cives autem quo adversus Zelotas viribus prævalerent, Simonem cum suis receperunt in civitatem, nescientes inde sibi majorem provenituram cladem. Ingressus itaque cum suis in urbem Simon Zelotas, qui se in templo munierant, continuo est aggressus : sed resistentibus illis ex editis locis, opus frustra tentavit; sicque conatus ejus reditus est plane irritus. Sed que post hæc Hierosolymis facta sint, suo loco dicemus paulo inferius.

3. Interea Romæ cum Vitellius turpissime imperaret, tum senatum ac populum, quam etiam milites novandarum rerum cupido incessit. Sed opportune (quod erat in optatis accidit, ut Vespasianus ² Urbis cladem commiseratus, iraque simul incensus, de liberanda Urbe ipsoque orbe deliberavit. Hæc cum apud milites loqueretur, omnibus annuentibus, ab iisdem acclamatus est imperator : cui recusanti, rectores legionum magis instabant, circumfusique milites cum gladiis eidem mortem minitantes, nisi quod ab omnibus nomen esset oblatum acceperet. Jurasse postea in ipsum exercitum qui in Judæa erat quinto nonas Julii, auctor est Tacitus, ³; Suetonius ⁴ vero quinto idus factum tradit, Cæterum coactum esse numerari annum primum Vespasiani ab ipsis kal. Julii, idem Suetonius tradit ⁵. Præsto illi fuit Mucianus Syriæ præses cum quatuor legionibus sperans se illi fore collegam in imperio, Cupiens desuper duas, quæ in Ægypto erant, legiones sibi conjungere, dedit litteras Alexandriae ad præfectum Augustalem, qui tunc erat Tiberius Alexander, ex Judæo factus Gentilis, et Romanorum studiosissimus : qui primus ante alios, legiones, ut in Vespasianum imperatorem jurarent, adegit kalend. Julii. Hæc vero omnia ei ex animi sententia successerunt. Quin etiam et duæ aliæ legiones, quæ in Mysia erant atque Pannonia, jusjurandum ei præstiterunt. Insuper et qui in Africa erant milites (ut Tacitus ⁶ tradit) eidem adhaeserunt. Post vero, cum Alexandria rediisset in Palestinam, diversarum

provinciarum ac civitatum adfuerunt legationes, salutantes eum imperatorem, coronasque simul aureas offerentes.

4. Præmisso interim pedestri itinere Muciano cum copiis, ipse Vespasianus Alexandria abiiit, inde navigaturus in Urbem. Horum omnium prior, qui cum legionibus Mysiæ atque Pannoniæ in Italiam adversus Vitellianos pugnans, rem bene gessit, fuit Antonius. Cum interea Sabinus Vespasiani frater mora impatiens, simulque Domitianus filius ejusdem Vespasiani una cum compluribus aliis nobilibus, ad junctis sibi cohortibus vigillum, occupant Capitolium : quos cum oppugnare studeant Vitelliani, ab his qui intus erant, incensum est templum Jovis Capitolini; tunc et Domitianus insperata sibi fuga consuluit; Sabinus vero retentus occiditur. Adventante vero postera die Antonio cum exercitu, resistentibus Vitellianis, tertio intra Urbem inter eos commissum est prælium : sed tandem illis cedentibus, Vitellius sæpius fugam captans, ac rediens, denum se occultans, a militibus perquisitus et inventus sævissime trucidatur sui imperii (ut tradit Josephus ¹) octavo mense, die quinto, mensis Octobris die tertio, anno sue ætatis quinquagesimo quarto (ut Dio), vel septimo, ut Suetonius et Tacitus tradiderunt.

5. Sequenti autem die Mucianus cum cæteris copiis in Urbem ingreditis, grassantes milites in civium domos repressit. Hæc omnia fusius Josephus, qui tamen in his que sunt temporis, tum a Græcis tum a Latinis dissentit historicis : nam Dio ² Vitellium regnasse dicit antum unum, decem minus diebus, quod et apud Tacitum ³ confirmatum reperitur. Verum ut hos conciliemus : qui ejus imperio tribuunt annum unum, certum est non numerare ab obitu Othonis, sed ex eo tempore, quo a militibus imperator est acclamatus. Sed a Josepho idem dissentit Tacitus, dum ille tradit Vitellium occisum esse mensis Octobris die tertia, Tacitus ⁴ vero mense Decembri. His rebus gestis, ac vix tandem post cædes et prædas compressis ac ad officium redactis militibus, ex S. C. ⁵ T. Flavio Vespasiano miro consensu omnium est decretum imperium, qui id tenuit annos decem, minus sex diebus, numerando ab eo tempore, quo primum Alexandria a militibus (ut tradit Suetonius in Vespasiano ⁶) imperator est salutatus ea qua diximus die. Verumenimvero quod diversi diversum ponant numerum annorum imperii Vespasiani, inde evenisse videtur quod alii numerant a tempore necis Vitellii, alii ex quo per senatusconsultum est illi decretum imperium, alii rursus a tempore quo ab exercitu salutatus est imperator hoc anno, mense Julio, ut facit Suetonius, qui ait : « Tiberius Alexander præfectus Ægypti primus in verba Vespasiani legiones adegit kal. Julii : qui principatus dies in posterum observatus est. Judæicus deinde exercitus V idus Julii apud ipsum juravit. » Hæc Suetonius ⁷. Interea vero Vespasianus

¹ Joseph. de bel. Jud. lib. v. c. 7. — ² Joseph. de bel. Jud. lib. v. c. 10. 11. 12. — ³ Tacit. lib. II. histor. — ⁴ Sueton. in Vespas. c. 6. — ⁵ Suet. ibid. — ⁶ Tacit. lib. I. histor.

¹ Joseph. de bel. Jud. lib. XIII. — ² Dio in Vitellio — ³ Tacit. lib. de Oratore. — ⁴ Tacit. hist. lib. III. — ⁵ Tacit. hist. lib. IV. — ⁶ Sueton. in Vespas. c. 6. — ⁷ Idem ibid.

expectato oportuno tempore navigandi, Alexandria solvens, Romam se contulit.

6. *De miraculis Vespasiano tributis.* — Quanam admiratione digna Vespasiano contigerint, dum Alexandria esset, his verbis Tacitus ¹ enarrat: « Per eos menses, quibus Vespasianus Alexandriae stator aestivis flatibus dies, et certa maris periebat, nulla miracula evenere, quae caelestis favor, et quam in Vespasianum inclinatio numinum ostenderetur. Ex plebe Alexandrina quidam oculorum fabe notus ad genua ejus advolvitur, remedium caecitatis exposcens genitu, monitu Serapis dei, quem dedita superstitionibus gens ante alios colit: precabaturque principem, ut genas et oculorum orbis dignaretur respargere oris excremento. Alius manu aeger, eodem deo auctore, ut pede et vestigio Caesaris calcaretur, orabat. Vespasianus primo irridere, aspernari: atque illis instantibus, modo famam vanitatis metuere, modo obsecratione ipsorum et vocibus adulantium in spem induci: postremo existimari a medicis jubet. an talis caecitas et debilitas ope humana superabiles forent. Medici varia disserere: huic non exesam vim humiuis, et redituram, si pellerentur obstantia; illi elapsos in pravam artus; si salubris vis adhibeatur, posse integrari, id forsasse cordi deis, et divino ministerio principem electum: denique patrati remedii gloriam penes Caesarem, irrii ludibrium penes miseris fore. Igitur Vespasianus cuncta fortunae suae patere ratus, nec quidquam ultra incredibile, leto ipse vultu, erecta, quae adstabat multitudine, juste exequitur. Statim conversa ad usum manus, ac caeco relaxit dies. Utrumque qui interfuerit nunc quoque memorant, postquam nullum mendicio pretium. » Iluc usque Tacitus. Haec eadem narrat Suetonius ², atque etiam alii.

7. Verum haec altiori digna sunt indagine. In primis enim praesentia Tyanæi magorum omnium celeberrimi, et Vespasiano amicitia conjunctissimi, nonnihil moveor, ut existimen ea omnia fuisse ejusdem Apollonii Tyanæi arte excogitata. His enim diebus aderat Alexandria: ac pluribus aliis imposturis, quas recenset Philostratus ³, in sui admirationem converterat Alexandrinos, aliarumque provinciarum, qui illic versari soliti erant, homines. Sed et in his quae sunt visa miracula, illud etiam considerandum: eas non fuisse ejusmodi aegritudines, quae (quod refert Tacitus) a medicis curari minime valuissent. Si igitur medici ea prestare potuissent, multo certe facilius demones valere, quorum illud fuit plane consilium, ad obscurandam Christi gloriam, ut quae olim a prophetis de Christi regno praedicta essent, tribuerentur Vespasiano. Quod enim de Messia venturo sacris erat litteris consignatum, nempe quod universo dominaretur orbi, ut de Vespasiano intelligeretur, plurimis persuasit: « Nam (quod Tacitus ait ⁴) pluribus persuasio ineral, anti-

quis sacerdotum litteris contineri, eo ipso tempore fore ut valesceret Oriens, profectique Judaea rerum potirentur; quae ambages Vespasianum ac Titum praedixerant. » Haec Tacitus. Suetonius ¹ vero eadem habet in haec verba: « Percrebuerat Oriente toto vetus et constans opinio, esse in fatis, ut eo tempore Judaea profecti rerum potirentur. » Id ipsum et Josephus ², cum dicit: « Quod maxime eos ad bellum excitaverat, responsum erat ambiguum, itidem in sacris libris inventum: quod eo tempore quidam esset ex eorum finibus orbis terrae imperium habiturus. Id quidem illi quasi proprium acceperunt: nullique sapientes interpretatione decepti sunt. Hoc autem plane responso, Vespasini designabatur imperium, qui apud Judaeam creatus est imperator. » Haec Josephus: qui impietatis caligine offusus, ea esse de Messia intelligenda vel non novit, vel dissimulans quod sciebat, temporibus inservens, sic est Vespasiano adulatus, ut olim alii Judaei majori Herodi, affirmantes illum esse quem Deus pollicitus fuerat per Prophetas; unde Herodiani sunt dicti.

8. At si prophetica vaticinia de Vespasiano locuta erant: cur ab eodem postmodum tam exacta facta est pervestigatio de stirpe Juda, et familia David, et (ut tradit Eusebius ³) quos invenit occidit: nisi quod in comperito esset, non aliunde quam ex ea progenie Christum venturum esse? Sed qui erraverunt ab utero, et locuti sunt falsa, et legitimum germanumque Messiam contempserunt; non hunc solum, sed et factiosissimos homines principatum inhiantes, seque illum esse orbis principem jactantes, miserrime sunt passi. Sic igitur decepti Judaeorum complures, et inter eos idem Josephus, in eam prorsus conspirarunt sententiam, ut ea non de Jesu, quem crucifixissent, sed de Vespasiano essent intelligenda. Id quippe jam ante Judaica superstitione in monte Carmelo, idque Josephus historicus (quod ipsemet testatur) eidem Vespasiano praedixerat; quod et Suetonius his verbis significat: « Apud Judaeam Carmeli Dei oraculum consulentem, ita confirmavere sortes, ut quicquid cogitaret, volveretque animo, quantumlibet magnum, id esse proventurum pollicerentur. Et minus ex nobilibus captivis Josephus, cum conjiceretur in vinula constantissime asseveravit fore ut ab eodem brevi solveretur. » Haec Suetonius ⁴. Et quoniam, qui hujusmodi esset, ab Isaia ⁵ praedictum erat, fore ut nulla operaretur miracula: haec quoque ex parte provisum fuit, ut idem quasi per larvam quandam rex ille maximus appareret, nempe Messias. At illud certe in Vespasiano impleri non valuit, quod de Christi regno praedictum erat, ipsum futurum aeternum, nec finem aliquando accepturum; cum nec ad decennium ejus imperium potuerit propagari.

9. Sed quod pertinet ad miracula, quae non tantum hominibus, sed diis ipsis a diversis historicis gentilibus sunt adscripta: cujus sint fidei, sinceris-

¹ Tacit. lib. iv. hist. — ² Suet. in Vespas. c. 7. — ³ Philostr. in Apollonio. l. v. — ⁴ Tacit. hist. lib. v.

¹ Suet. in Vespas. c. 4. — ² Jos. de bel. Jud. lib. vii. c. 12. — ³ Eusebius lib. iii. c. 11. — ⁴ Suet. in Vespas. c. 5. — ⁵ Isai. xxxv.

simus testis est Polybius ¹, inter eos clarissimus auctor: cujus sententiam rebus his, de quibus agimus, valde accommodatam, hic recitare operæ pretium ducimus; sic enim ait: «Fama autem est, et creditur apud Vargelietas, quod statua Diane Cinyadidis, quamvis sub dio sit, neque nebulam neque pluviam patiatur; sicut et statua Vestæ apud Jasseos. Et ista etiam historiographi nonnulli dixerunt. Ego vero, nescio quomodo ejusmodi historiographorum sententiam toto hoc tractatu constanter repugno, et succenseo. Videntur autem mihi talia prorsus puerilem sensum recipere, qui citra considerationem non modo absurda, sed et impossibilia complectitur. Etenim si quis corpora quadam sic illuminari posse diceret, ut umbram non constituant, id animi prorsus esset insensati: quod Theopompus fecit, dicens, eos qui Jovis templum, quod in Arcadia est, ingrediuntur, haud adumbrari. Huic autem conforme est quod jam dicitur. Itaque in omnibus quidem illis quæ plebis pietatem erga numen conservant, condonandum est nonnullis historiographis, qui de talibus monstra loquuntur: in eo vero quod modum hunc excedit, ignoscendum non est.» Itac Polybius; quæ quidem ad verbum hic volumus descripsisse, quæ appareat, quante sint fidei, quæ ab ethnicis scriptoribus multis chartis de portentis et miraculis, scriptis sunt prodita.

10. *Triplix factioe divisi in se invicem Judæi grassantur.* — Dum hæc Alexandriae aguntur, ubi Titus una cum patre Augusto usque ad tempus commodioris ejus navigationis agebat: licet a Romanorum armis Judæi aliquanto temporis spatio quiescerent; nihilominus bellis civilibus multo digladiantes, longe deteriora, quam ab externis hostibus, a suismet gentilibus patuntur. Nam præter illa quæ sunt a nobis summam superius recensita, addit Josephus ², seditionem Hierosolymis inter duas partes, nempe populum civitatis atque Zelotas auctam esse trifariam: primaque factionis, eorum scilicet qui ex latronibus collecti erant, Simon Gioræ filius princeps erat: secunda vero, nempe Zelotarum, dux erat Joannes, de quo superius facta est mentio: tertiæ autem, quæ ab his est dirempta, factionis præses erat Eleazarus Simonis filius, qui interiori Templi partem occupans communivit, exteriori vero Joannes tenebat. Ex quo etiam admirari possumus tantam amplitudinem et magnitudinem templi, in quo duo exercitus sibi ipsis contrarii habitarent absque violatione tertiæ ejusdem partis, quæ dicebatur Sancta sanctorum, Simon vero superiorem civitatis partem occupaverat. His igitur in hunc modum divisis trifariam, digladiantibusque inter se, Templi atrium sanguine inundavit; et, quod ultimum illis exitium attulit, frumentariae cellæ, in quibus ad plures annos frumentum reconditum erat, incendio sunt absumptæ. Sed hæc omnia Josephus pluribus describit; quæ a nobis brevitate contracta sunt, quod auctor ille manibus omnium ha-

beat. Quapropter hoc satis sit dicere, adeo miserimum populum triplicibus his dilaceratum ac compressum fuisse hostium factionibus, ut pro Romanis, quo citius civitate potirentur, vota nuncuparent; rati nimirum, illos licet infensissimos hostes, et acceptas sub Cestio contumelias ulcisci paratos, tamen respectu præsentis, quem experiebantur, infelicissimi rerum status, habendos fore amicos carissimos, atque optatissimos servatores. Reliqua de his anno sequenti.

11. *Ignatius succedit Evodio in sede Antiochena, et de hujus epistola.* — Hoc eodem anno, Olympiade ducentesima duodecima, anno primo (ut numerat Eusebius ³) Evodio episcopo Antiocheno ex hac vita sublato, subrogatur qui aliquando collega sedisset Ignatius. Hic (ut idem auctor tradit ⁴) sedit annos quadraginta, nimirum usque ad undecimum Trajani annum. Ea controversia, quod alii successum Petro ab Evodio in sede Antiochena, alii vero dixerunt ab Ignatio, superius a nobis est fusius pertractata. Sed et testatur Origenes ⁵, post Evodium absque ulla dubitatione eundem Ignatium tertio loco revixisse Ecclesiam Antiochenam. Quod autem ad obitum spectat Evodii: cum tam Latini ⁶ quam Græci ⁷ æque testentur, illum martyrio ex hac vita esse sublato; non id accidit, quod his temporibus a Vespasiano vel Tito aliqua fuerit in Christianis persecutio excitata, quos tradunt moribus fuisse placidos et humanos: nam et Titus sequenti anno Antiochiam pergens, Gentilium tumultum et iras in Judæos concilatas repressit, ac Antiochenos conlinuit in officio. Quamobrem quod ad martyrium ejus spectat, alia potius causa exquirenda esse videtur: quam quidem eam esse putamus, quæ a Josepho ⁸ de rebus Antiochenis agente describitur. Ipse enim dum recenset quæ hoc anno, quo Vespasianus perrexit Antiochiam, Judæi in ea civitate a Gentilibus passi sunt, rem gestam in hunc modum enarrat: «Cum Antiochensium populus concionaretur in theatro, Antiochus Judæus, lum patri suo, tum cæteris Judæis infensus, progressus in medium, patrem suum et cæteros deferebat, insimulans eos quod una nocte totam civitatem incendere statuisset; et velut hujus consilii participes quosdam hospites Judæos tradidit. His autem auditis, populus iram cohibere non poterat: sed in eos quidem qui traditi fuerant, ignem jussit afferri; statimque omnes in theatro concremati sunt. In multitudinem vero Judæorum propebant irrurere; si eos celeriter ulli essent, patriam suam servatum iri existimantes. Antiochus autem iracundiam magis accendere, mutata voluntatis argumentum, quod Judæorum mores odisset exhibere se credens, si Paganorum ritu sacrificaret; idemque jussit cæteros compelli facere: remuendo enim, manifestos insidiatores fore. Hujus autem rei periculo ab Antiochensibus facto,

¹ Eusebius in Chron. et hist. lib. III. c. 15. — ² Euseb. ubi sup. — ³ Orig. hom. 6. in Lucam. Ignat. epist. XII. — ⁴ Martyrolog. Rom. et alia die 6 Maii. — ⁵ Menolog. die 7 Septemb. — ⁶ Joseph. de bel. Jud. lib. VII. c. 21.

¹ Polyb. hist. lib. XVI. — ² Joseph. de bel. Jud. lib. VI. c. 4.

pauci quidem consenserunt: alii vero, qui noluerunt, perempti sunt. »

12. Haec et alia Josephus de cladis in Judaeos illatae instigatore Antiocho Judaeo eum scribat, facile adduci possumus, ut complures ex Judaeis qui fidem Christi amplexi essent, ejusdem fuerint criminis insimulati, eodemque experimento tentati, ac ob eam causam martyrii coronam, tum maxime inter eos Evodius, acceperint. Quomodo enim Antiochus percisset Judaeis Christianis, qui se in parentem ceterosque gentiles suos tam ferum atque scelestum exhibuit? Vel quonam pacto, qui erant ex circumcissione Christiani, Petri et Pauli discipuli, beatissimae Ecclesiae illius alumni, non prius millies subissent mortem, quam idolis Gentilium immolarent? Sicque jure meritoque existimare possumus, eadem fere ex causa Judaeos Christianos Antiochiae subisse martyrium, qua similibus insimulati calumniis a Nerone fideles Romae sunt cæsi. At non hic finis Antiochenisum Judaeorum occisionis: siquidem haud multo post, cum scelestissimorum quorundam opera injecto igne, quamplurima nobilissima loca publica incen-

dio conflagrasset, in Judaeos ex priori calumnia culpa conversa, ne unus quidem ex eis superfuisset, nisi praeses magna vi illorum impetum repressisset. Sed de causa Evodii martyrii, quam opinamur, haec satis.

Ejusdem Evodii Ignatius ¹ scribens ad Antiochenos meminit hoc elogio: « Mementote Evodii beatissimi pastoris vestri, qui primus post Apostolos gubernacula Ecclesiae vestrae sortitus est: ne simus pudori patri. » Citatur a Nicephoro ² Evodii nomine scripta epistola, cujus erat titulus, « Lumen: » quam tamen ab antiquioribus nec citatam, neque aliter cognitam esse reperimus. Idem auctor de ejus successore Ignatio olim puero haec scripsit. « Ignatium tenendum adhuc tanquam simplicem et sincerum manibus suis Christus sublatus exhibuit; atque simplicitatem et integritatem discipulis ostendere, aut commendare volens, Nisi efficiamini sicut parvuli, inquit, non intrabitis in regnum caelorum. » Haec Nicephorus: sed unde acceperit, non invenimus.

¹ Ignat. ep. XII. — ² Niceph. hist. lib. II. c. 3.

Anno periodi Graeco-Romanae 5562. — Olymp. 212. an. 1. — Urb. cond. 822. — Jesu Christi 69. secundum Baronium 71.
— Clementis papae 3. — Otho, Vitellius, Vespasianus imp.